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ESTADO DE RONDONIA o -

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°. 187/GAB-PMI0O/2023 Itapua do Oeste, 17 de outubro de 2023.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. Sr.2: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a
Mensagem N°. 086, do Projeto de Lei que dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por ANULACAO, no valor global de R$ 12.707,20 (Doze Mil Setecentos e Sete
Reais e Vinte Centavos). O presente projeto tem por objeto a revogacgéo parcial da Lei Ordinaria
N° 1007/2023, em especial nas fichas n® 685, 686, 687,6881 689 e 690, conforme solicitacdo em
anexo, através do Mem. n® 238/SEMTAS/2023, solicito URGENCIA, do projeto em questao.

Sem mais para o momento, renovamos os nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideracao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.ltapuadoeste.ro_gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@] temnones  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2023 as 13:31, horario de ltapud do Oeste/RO, com fulcro no
RTINS o1t 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020,
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando n? 238/SEMTAS/2023

Itapud do Oeste/RO, 22 de setembro de 2023

Da: SEC.MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL -SEMTAS
para: SEC.MUN. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO -SEMAP
Assunto:Revogagdo parcial da lei n® 1007 para correcdo da fonte de recurso

llustrissima(o )Senhora (0),

Ao tempo em que lhe apresentamos Nnossos cumprimentos, valemo-nos da ocasido para mui
respeitosamente, solicito a revogacao parcial da Lei n°1007 em especial nas fichas 685,686,687,
689,690 a aonde as mesma encontra-se na fonte de recurso 0.2.6600 e deveria ests na fonte de recurso
0.2.661.0.

Sendo o que se apresenta para o momento, certos de poder contar com vossa compreensao e
colaboragdo, no anseio de zelar sempre pelo bom andamento e prestagdo do servico publico,
despedimo-nos elevando sinceros votos de estima e apreco, colocando-nos sempre a disposi¢do para o
que se fizer necessario.

08.244.0005.0019.0005 PISO VARIAVEL- MAMAE CHEGUEI-ESTADO |
fichas RECURSO ATUAL RECURSO CORRETO ELEMENTO |VALOR
685 0.2.6600 0.2661 3.3.90.14.00|R$1.000,00
686 0.2.6600 0.2661 3.3.90.30.00|R$3.249,90
687 0.2.6600 0.2661 3.3.90.39.00|R$2.000,00
[ 08.244.0005.0019.0006 -PISO VARIAVEL-CRIANCA FELIZ+- ESTADUAL |
fichas  |RECURSO ATUAL RECURSO CORRETO ELEMENTO |VALOR
688 0.2.6600 0.2.661 3.3.90.14.00 |R$1.000,00
689 0.2.6600 0.2.661 3.3.90.30.00 |R$3457,30
690 0.2.6600 0.2.661 3.3.90.39.00 |R$2.000,00

Pag: 142
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ESTADO DE RONDONIA gj
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE ¢

MENSAGEM N°. 086/2023.

Excelentissima Senhora Presidente,
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de
Adicional Suplementar por ANULACAO, no valor global de R$ 12.707,20 (Doze Mil Setecentos
e Sete Reais e Vinte Centavos) O presente projeto tem por objeto a revogacgao parcial da Lei
Ordinaria N° 1007/2023, em especial nas fichas n® 685, 686, 687, 688, 689, e 690 conforme
solicitacdo em anexo, através do Mem. n°® 238/SEMTAS/2023, bem como atender a necessidade
do Municipio em atender os programas Mamae Cheguei e Crianca Feliz +, ambos do Governo do
Estado-RO, tendo em vista que as fontes de Recursos dos mesmos forgm feitas equivocadas,
lancadas como fontes de recursos do Governo Federal, solicito URGENCIA, do projeto em
questao.

Iltapua do Oeste - RO, 17 de outubro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

amees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ e, EXECUTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2023 as 13:31, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
AT 2. 18 do Decreto n© 2.043 de 13/01/2020.
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ESTADO DE RONDONIA _ /
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N° )
DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE
2023, NO VALOR DE R$ 12.707,20, NA SECRETARIA DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 12.707,20 (Doze Mil Setecentos e Sete Reais e Vinte Centavos). Alocados
nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
suplementacao anulacao, no valor 12.707,20 (Doze Mil Setecentos e Sete Reais e Vinte
Centavos). Previstos no inciso lll, § 1° do art. 43, conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo,
advirdo de suplementacao anulagao, previstos no inciso lll, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei
Federal n.? 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar
projetos atividade e suas agbes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulacao das fichas 585,586,587,588,589 e 590 em
especial, conforme Lei Ordinaria n°® 1007/2023.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢es
em contrario.
Itapua do Oeste - RO, 17 de outubro de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.836/0001-55
A smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
ssswarss  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 17/10/2023 as 13:31, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

Projeto 86 de 17/10/2023, assinado na forma do Decreto n® 2,043/2020 (ID: 247365 e CRC: FBDAASE), Pag: 172
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ESTADO DE RONDONIA %

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

UNIDADE GESTORA: gEP\CA.TI\/:gJNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-

Unidade Orgamentaria: 02.08.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0005.0019.0005 CONSOLIDACAO DO SISTEMA UNICO
DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 744
3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL. i R$ 1.000,00

2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundoé Estaduais de
Assisténcia Social.

Ficha: 745

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.249,90
'2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais
.de Assisténcia Social.

Ficha: 746

Funcional Programatica:

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. R$ 2.000,00
2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais de
Assisténcia Social. ,

'08.244.0005.0019.0006 CONSOLIDAGAO DO SISTEMA UNICO
DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 747

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL - R$1.000,00

2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais
de Assisténcia Social.

g 385 LR i G BT SIS :

Fonte de Recurso:

Funcional Programatica:

Fonte de Recurso:

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.457,30

2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundoé Estaduais de
Assisténcia Social.

Ficha: 749
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. R$ 2.000,00

Fonte de Recurso:

2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundoé Estaduais de

Fonte de Recurso: e -
Assisténcia Social.

Suplementagoes: R$ 12.707,20

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato® (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

o1 de 17/10/2023, zssinade na forma do Decreto n® 2.043/2020 (10 247357 e CRC: 18D9248E). Pag: 172
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ESTADO DE RONDONIA i@%/i
t/ (

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO Il

SEC. MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-
SEMTAS.

Unidade Orcamentaria: 020802-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0005.0019.0005 CONSOLIDACAO DO SISTEMA UNICO
DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 685
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL R$ - 1.000,00

.2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
‘Assisténcia Social FNAS.

Ficha: 686

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO - R$-3.249,90
'2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
‘Assisténcia Social FNAS.

Ficha: B

UNIDADE GESTORA:

Funcional Programatica:

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. R$ -2.000,00
'2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
‘Assisténcia Social FNAS.

~08.244.0005.0019.0006 CONSOLIDAGAO DO SISTEMA UNICO
‘DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Fonte de Recurso:

Funcional Programatica:

Ficha: 688

3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL. : R$ 1.000,00

12.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
‘Assisténcia Social FNAS.

Ficha: 689 ,‘ : iy bsialch e R M et

Fonte de Recurso:

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO . R$ -3.457,30

2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social FNAS.

Ficha; 690
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. @ RS- 2.000,00

§2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
‘Assisténcia Social FNAS.

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

Total de Anulagdes: RS - 12.707,20

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000

de 17/10/2023, 2ssinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID. 247369 & CRC: 1A07BC1A) Pag: 12
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS - COF

0(5}:,0 i X
PARECER DO RELATOR ﬂ/& |

PROJETO DE LEI N 086/2023 L7

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Parecer do relator da comissdo orgamento finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 086/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULAGAO NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 12.707,20, NA SECRETARIA DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissao de
financa e orgamento dispde o artigo 219 inciso II, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposi¢des serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacio orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plendrio.

SALA DAS COMISSOES, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE O6.04-2%
PROJETO DE LEI N 086/2023 Oy
-
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORGAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se 0 parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 086/2023, de autoria do poder executivo municipal:

«pISPOE  SOBRE A BERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR POR ANULACAO, NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 12.707,20 NA SECRETARIA DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposi¢des serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissdo de finangas e
or¢amentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria e financeiro;

Em reunidio, com os membros com a comissdo de financas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 086/2023, o presidente da comissdo de financas e orcamentos juntamente com

relator e membro decide:

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente
todo adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e
planilhas de orgamento regular, 0 presidente e demais membros da comissdo
opinaa favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 25 DE OUTUBRO DE 2023.

il ol

RELATOR




) ESTADO DE RONDONI{\
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO
PARECER DA PRESIDENTE

et

PROJETO DE LEI N°/2023 [;%-,,5;,{.3‘2?
Autoria: Executivo Municipal 0 ﬂ{

ﬂ

r

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

o <O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des
conferidas no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer oS
termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° /2023, de autoria do Poder
Executivo, que, 2023 «DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO
VALOR DE R$ 12.707,20, NA SECRETARIA DE TRABALHO E

r

ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
roposicdes serdo distribuidas: 1 — obri atoriamente, & CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de leiexecutivo n° /2023, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com o relator, € membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

R . i
MINEIA DANSILVA PEREIRA
Presidénte da CCJR

Sala das Comissoes.

sk OSEBAERIA
Relator da CCJR

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR ¥
ot A
(%
PROJETO DE LEIN®/2023 %
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comisséo de Constituicfio, Justica e Redacgéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

o Trata-se de Projeto de Lein® /2023, de autoria do Poder Executivo, que,
«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR POR
ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 12.707,20,
NA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja davidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposicdes seréo distribuidas:

I — obrigatoriamente, 8 CCJR para 0 €Xame da admissibilidade constitucional,
juridicidade ¢ de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e
planilhas de orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo

plenario.

Sala das Comissdes.

) e e AT D o222
ALTON‘}SSE%K"SILVA
Relator da CCJR

-
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CEDULA DE VOTACAO

N

S o 0 der 0BG L3
assunto: _ Usiaca] Ao noile di 208G o)

LEITURA () VOTACAO (k)
L VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena L

Ailton José da Silva X
Fabio J. da Silva Ferreira
Vereador Vice-Presidente X
Hilberto Pascoal Pereira ./
Ivan Carlos T. de Oliveira X
Defferson Eduardo O. Azevedo i /
Lucas Santana Fiuza /
2° secretario [
Minéia da Silva Pereira )
1° secretéria X

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

| 0
:2:1) i~ Aprovado l\ ;/

Abstencdes Rejeitado
Ausente MaY |

7
z

|

Itapud do Oeste — RO, 26 de outubro de 2023.

x@rﬂw} o
Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente
- 5
J ob‘w
Fabio J. da Silvg erreira
Vereador Vice-Presidente

Minéia da a Pereira
1° secketaria

Lucas Santana Fiuza
2° secretario
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AUTOGRAFO N2 078/2023
PROJETO DE LEI 086/2023
DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
Qﬁ{\,& DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR
3 POR ANULACAO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE
N
O > .Y RS 12.707,20, NA SECRETARIA DE TRABALHO E
o ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS E DA OUTRAS
"OD o
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE- RO NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS, QUE LHE SAO CONFERIDAS PELA LEI ORGANICA
DO MUNICIPIO, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
ELE SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
Importancia de R$ 12.707,20 (Doze Mil Setecentos e Sete Reais e Vinte
Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo de suplementacgéo anulagéo, no valor 12.707,20 (Doze Mil Setecentos
e Sete Reais e Vinte Centavos). Previstos no inciso IlI, § 1° do art. 43, conforme
Anexo | do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, advirdo de suplementacdo anulagéo, previstos no inciso I, § 1° do
art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agbes para adequgao e dar cumprimento
aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagéo das fichas 585,586,587,588,589 e
590 em especial, conforme Lei Ordinaria n® 1007/2023.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as
disposigées em contrario.

e
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Itapud do Oeste-RO, 27 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital por

ROSE LOPES DOS SANTOS ROSE LOPES DOS SANTOS

OL|VE|RA-6070553‘| 287 OLIVEIRA:60705531287
Dados: 2023.10.27 08:59:56 -04'00'

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara

ﬂ
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ANEXO | 04

ANEXO | DO PROJETO 086/2023

SEC. MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-
SEMTAS.

Unidade Orcamentaria: 02.08.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0005.0019.0005 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 744

3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL. RS 1.000,00
12.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais
deAssisténcia Social.

Ficha: 745

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RS 3.249,90

22.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos
\Estaduaisde Assisténcia Social.

UNIDADE GESTORA:

Funcional Programatica:

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

Ficha: Nz

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. RS 2.000,00
2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais
©08.244.0005.0019.0006 CONSOLIDACAO DO SISTEMA
UNICODE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 747

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL RS 1.000,00

2.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos
'Estaduaisde Assisténcia Social.

Fonte de Recurso:

Funcional Programatica:

Fonte de Recurso:

o . e B e 0 1 8 . 8 B

Ficha: 748

e o o e 1 8 S . 0 5 e e S0 1 O 0 et A A 5 e o B £ 1 0 A L A 1 R e o Pt A AL A . T e R B
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3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RS 3.457,30
12.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais de
Assisténcia Social.

Ficha: 749

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. RS 2.000,00

52.661.00 Transferéncias de Recursos dos fundos Estaduais
'deAssisténcia Social.

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

Suplementagdes: RS 12.707,20

Itapud do Oeste - RO, 27 de Outubro de 2023.

Assinado de forma digital por ROSE
ROSE LOPES DOS SANTOS LoPES DOS SANTOS

OLIVEIRA:60705531287 ~ OLVEIRA60705531287
Dados: 2023.10.27 08:44:25 -04'00'
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente
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ANEXO Il 2

ANEXO Il DO PROJETO 086/2023

'SEC. MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-

UNIDADE G :
: B0k SEMTAS.

Unidade Orgamentaria: 020802-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

. e 108.244.0005.0019.0005 CONSOLIDAGCAO DO SISTEMA
Funcional Programatica:

UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 1685

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL RS - 1.000,00

%2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional

Fonte de Recurso: .
'deAssisténcia Social FNAS.

Ficha: 686

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RS - 3.249,90
Bt der Blshuei 2.600..00ATra?nsferfanC|as de Recursos do Fundo Nacional

o s v o i e 0 e o e o 59 8 L 5 i e deA551StenCIa SOC.al FNAS‘ SU—— —
Ficha: 687

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.

RS -2.000,00

Fonte de Recurso:

Funcional Programatica:

" 08.244.0005.0019.0006

2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional

deAssisténcia Social FNAS.
CONSOLIDACAO DO SISTEMA

UNICODE ASSISTENCIA SOCIAL.

Ficha: 688

3.3.90.14.00 DIARIAS CIVIL. RS 1.000,00
2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional

Font R :

” onede ecurso - deAssisténcia Social FNAS.

ﬁ
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3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RS -3.457,30

2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional
\deAssisténcia Social FNAS.

Ficha: 690

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. RS - 2.000,00

2.600.00 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social FNAS.

Fonte de Recurso:

Fonte de Recurso:

Total de Anulagdes: R$ - 12.707,20

Itapud do Oeste - RO, 27 de Outubro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por
ROSE LOPES DOS SANTOS
SANTOS OLIVEIRA:60705531287

OLIVEIRA:60705531287  Dados: 2023.10.27 08:45:45 -04'00'
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente
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